
 

 

Základní škola a Mateřská škola Vranovice, příspěvková organizace 

Masarykova 178, 691 25 Vranovice, reditelka@skolavranovice.cz, +420 730 151 123 

  

SMĚRNICE O ÚPLATĚ ZA ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

Č.j.:    Spisový / skartační znak    305 /2024                    A.1. 4         A5 

Vypracoval: Mgr. Blanka Milotínská, ředitelka školy  

Vydal: Mgr. Blanka Milotínská, ředitelka školy 

Zkontroloval: Mgr. Romana Nečasová, zástupkyně ředitelky 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9.2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. Tato směrnice nahrazuje směrnici č. 316/2023. 

 

1.Obecná ustanovení 

 

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vydávám jako statutární orgán 

školy tuto směrnici.  Školským zařízením pro zájmové vzdělávání v Základní škole a Mateřské 

škole Vranovice, příspěvkové organizaci, je školní družina a klub.  

Tato směrnice upravuje podmínky pro stanovení úplaty za zájmové vzdělávání a její snížení či 

prominutí.  

Zásady směrnice: musí být vydána písemně, nesmí být vydána v rozporu s právními předpisy, 

nesmí být vydána se zpětnou účinností. Měsíční výši úplaty stanoví od 1.1.2024 zřizovatel 

usnesením rady obce. Výpočet již není vázán na průměrné neinvestiční výdaje konkrétní školy 

nebo školského zařízení, ale na výši minimální měsíční mzdy. 

     

2. Přihlašování a odhlašování 

   

Ve školní družině je určena ředitelkou školy vedoucí vychovatelka, jako vedoucí pracovník, který 

řídí a kontroluje práci podřízených zaměstnanců. Zajišťuje přihlašování a odhlašování žáků, 

předávání informací rodičům, vyřizování námětů a stížností. 

 

Přihlašování a odhlašování dětí k zájmovému vzdělávání je prováděno na základě zápisního 

lístku. 

 

O přijetí žáků k zájmovému vzdělávání rozhoduje ředitelka školy. Kroužek školního klubu může 

fungovat tehdy, pokud se k docházce přihlásí alespoň 8 žáků.  

 

Docházka do zájmových kroužků, do školní družiny a školního klubu je pro přihlášené žáky 

povinná. Neúčast jsou zákonní zástupci žáka povinni omluvit. Odhlásit se může vždy ke konci 

pololetí. 

 

Při přijetí k zájmovému vzdělávání, případně v den nástupu žáka do ZŠ, jsou jeho 

zákonní zástupci prokazatelně seznámeni se Školním řádem, řádem ŠD, řádem školního klubu a 

se Směrnicí o úplatě za zájmové vzdělávání. 

 

 

mailto:reditelka@skolavranovice.cz


 

Základní škola a Mateřská škola Vranovice, příspěvková organizace 

Masarykova 178, 691 25 Vranovice, reditelka@skolavranovice.cz, +420 730 151 123 

 

Směrnice o úplatě za zájmové vzdělávání                                                                     strana 2 z počtu 3 

 

3. Stanovení výše úplaty za zájmové vzdělávání  

 

a) Od 1.1.2024 stanoví výši úplaty zřizovatel usnesením rady obce. Výpočet již není vázán 

na průměrné neinvestiční výdaje konkrétní školy nebo školského zařízení, ale na výši 

minimální měsíční mzdy. 

b) Výši úplaty může ředitelka snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže 

- účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v 

hmotné nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi, 

- účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle 

zákona o sociálních službách, nebo 

- účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

podle zákona o státní sociální podpoře 

            - má nárok na přídavek na dítě podle zákona o státní sociální podpoře a tuto skutečnost      

              prokáže řediteli. 

            Zákonný zástupce dítěte je povinen doložit ředitelce školy podklady pro snížení nebo    

            osvobození úplaty nejpozději do 30.9.2024. 

 

        

4. Základní částka úplaty 

 

1) Základní částka úplaty za zájmové vzdělávání žáka ve školní družině pouze pro odpolední 

provoz činí 1300,- Kč na příslušné pololetí pro školní rok 2024/2025. 

 

2) Základní částka úplaty za zájmové vzdělávání žáka ve školní družině pouze pro ranní provoz 

činí 750,- Kč na příslušné pololetí pro školní rok 2024/2025. 

 

3) Základní částka úplaty za zájmové vzdělávání žáka ve školní družině pro ranní i odpolední 

provoz činí za měsíc 1500,- Kč za příslušné pololetí pro školní rok 2024/2025. 

 

4) Základní částka úplaty za zájmové vzdělávání žáka ve školním klubu činí 1500,- Kč na 

příslušné pololetí pro školní rok 2024/2025.  

 

5) Kroužky pořádané z projektů EU jsou pro žáky organizovány bezplatně. Kroužky, do nichž 

žák chodí pro nápravu oslabených funkcí (kroužek dyslektický, logopedický atd.) jsou rovněž 

bezplatné. 

 

5. Splatnost úplaty 

 

a) Úplata za zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu je splatná za 1. pololetí 

k 15. říjnu 2024 a za 2. pololetí k 28. únoru 2025 bezhotovostní platbou na účet školy. 

 

b) Vybraná úplata za zájmové vzdělávání je příjmem Základní školy Vranovice a slouží na 

pokrytí neinvestičních nákladů pro zájmové vzdělávání v základní škole. 

 

 

 

 

mailto:reditelka@skolavranovice.cz


 

Základní škola a Mateřská škola Vranovice, příspěvková organizace 

Masarykova 178, 691 25 Vranovice, reditelka@skolavranovice.cz, +420 730 151 123 

 

Směrnice o úplatě za zájmové vzdělávání                                                                     strana 3 z počtu 3 

6. Úplata při omezení provozu nebo přerušení provozu 

 

Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz školní družiny nebo klubu 

po dobu delší než 5 dnů, úplata se účastníkovi sníží poměrně k omezení nebo přerušení 

jeho vzdělávání. Úplata se nesnižuje, pokud školní družina nebo klub umožní nahradit 

vzdělávání jiným způsobem nebo v jiném termínu ve stejném školním roce. O snížené 

měsíční výši úplaty nebude rozhodovat zřizovatel, neboť snížení nastane automaticky (podle 

rozsahu) a ředitelka pouze o takto snížené měsíční výši úplaty informuje zákonné zástupce. 

 

7. Plátci úplaty 

 

a) Úplatu hradí zákonný zástupce žáka přijatého k pravidelné docházce do školní družiny, 

školního klubu a k zájmové činnosti v rámci zájmového vzdělávání. Nedochází-li dítě do 

zájmového vzdělávání ve ŠD, ŠK či školních zájmových činností, do kterých bylo dítě 

přihlášeno, úplata se nevrací. 

 

b) Pokud za dítě není úplata uhrazena, ředitelka školy může rozhodnout o případném 

vyloučení žáka ze zájmového vzdělávání. 

 

 

 8. Závěrečná ustanovení 

a) Kontrolou provádění této směrnice je pověřena zástupkyně ředitelky školy Mgr. Romana 

Nečasová. 

b) Zrušuje se předchozí znění této směrnice. Uložení směrnice v archivu školy se řídí 

spisovým řádem školy.     

c) Směrnice nabývá účinnosti dnem:1.9.2024 

 

 

 

 

 

Ve Vranovicích 20.6.2024 

 

Mgr. Blanka Milotínská   

ředitelka školy  

 

 

mailto:reditelka@skolavranovice.cz

		2024-06-20T09:26:29+0200
	Mgr. Blanka Milotínská




